los ex dilectis filiis fratribus ordinis vestri dignis-

sime reputamus. qui non solum in terra sancta sed 

etiain in lyuonie ac prutie partibus pro fidei negocio 

ad dei gratiain magnifice proniouendo labores acerri-

mos et infinitas angustias ac egestatem nimiam cum 

omni patiencia frequentissime sustinentes in mortem 
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sua corpora tradideruut. secura ducti fiducia quod 

ex dominici bibicione calicis perueniret eis premium 

perpetue claritatis. pro tauta siquidem excellentia 

ineritorum nos decens et pium esse prouidimus ut 

eundem ordinem nostrum specialis beniuolentie gra-

cia iugiter foueamus ita quod ipsius magnitudo ne­

gotii Semper de bono in melius possit auctore do-

m i n o  p r o s p e r a r i .  S a n e  d i l e c t o  f i l i o  M a g i s t r o  J o ­

hanne de Capna. Notario nostro fratre ipsius or-

dinis vestri referente percepimus quod bone memo-

rie Guilielmus Sabinensis Episcopus tunc apud 

sedem apostolicam de beneplacito et mandato felicis 

recordacionis Innocencii pape predecessoris nostri 

quo ad predictas lyuonie ac prucie partes fungeus 

officio legacionis. vobis eiusdem predecessoris autho-

ritate concessit. vt sicut ex gracia sedis apostolice 

de tota prucia que iuris est et proprietatis beati pe-

tri. duas partes habetis ita sirnili modo per omnia 

de tota Curonia seu Curlandia. que inter regiones 

prucie totaliter conputatur. duas partes cum omni 

iure ac prouentu ipsarum duarum partium integre 

habeatis Non obstante compositione aliqua facta per 

quemcumque aliuin et illa precipue. quam quidam 

religiosi viri qui christi milites tunc temporis voca-

bantur. et tandem vestre Religionis habituui aucto-

ritate sedis apostolice assurapserunt. Cum bone me-

morie Engelberto ipsius Curonie uel Curlandie 

Episcopo sub ea forma fecisse dicuntur quod ipsi 

tertiam et duas partes Episcopus ibidem obtineret. 

Adiecit eciam idem Episcopus Sammensis quod in 

predictis duabus partibus vestris eiusdem Curonie 

seu Curlandie salua sint episcopo qui fuerint ibidem 
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pro tempore illa omnia duntaxat que non possunt 

nisi per Episcopum exerceri prout in patentibus lit-

teris ipsius Episcopi Sammensis confeetis exinde. ac 

suo sigillo signatis plenius continetur. Cum itaque 

pro parte vestra fuerit a vobis humiliter supplica-

tum ut huiusmodi concessionem duarum partium 

eiusdem Curonie seu Curlandie factam uobis a se-

pedicto Episcopo Sambinensi apostolico roborare 

munimine dignaremur, Nos vestris ac prefati Nota-

rii preeibus inclinati. Concessionem ipsam ratam 

habentes et firmam. eam de certa scientia autoritate 

apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio 

communimus, deeernentes irritum et inane. si aliquas 

[leg. aliquid] super hijs contra confirmationis nostre te-

norem fuerit attemptatum. Tenorem auetoritatis litte-

rarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fe-

eimus ammuniri qui talis est. Gvillelmus misera-

tione diuina sambinensis Episcopus apostolice sedis 

legatus. dilectis in christo. Magistro ac fraternitati 

liospitalis sante marie theutonicorum Jerosolimitano-

rum Salutem in nomine ihesu ebristi. fungentes olim 

in lyuonie ac prucie partibus legationis officio ocu-

lis nostris asspeximus. Quod uos sacre conuersati-

onis iuri studio desudantes. animam vestram pro 

Christo promtis letanter et Christiane religionis auc-

mentum omni diligentia promouetis inter alias ve-

stras angustias illam multotiens penuriam patientes. 

que vix potest censeri credibilis. nisi de uisu pro-

deat euidentia ueritatis. Saue quidem religiosi viri 

qui milites Christi vocabantur. quandam partem Cu­

ronie seu Curlandie de paganorum manibus eruentes. 

cum bone memorie Eyngelberto Episcopo ibidem 
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instituto a nobis talem compositionetn inijsse dicun-

tur. vt eis tertia pars terre. et due partes Episcopo 

qui esset pro tempore deberentur. postmodum au-

tem facta ordini vestro dictorum incorporatione mi-

litum quorum ad uos iura omnia per hoc legitime 

sunt translata. Cum predicta pars Curonie relicto 

cultu catholice fidei. et eodem Episcopo infidelium 

manibus interfecto in pristinam perfidiam laberetur. 

vos ipsam partem de impiorum manibus preualenti 

dextera resumentes. et eiusdem terre grande spatium 

acquirentes per diuine subsidium potestatis. Castrum 

quod olim Goldinghen modo Jesusborgh dicitur in-

ibi construxistis verum cum vos pro acquisicione re-

sidui et conseruandis etiam acquisitis expensas gra-

uiores solito et maiores oporteat subire labores. Ad 

sanctissimi patris domini Innocencii pape gratiam 

recurristis humili supplicatione petentes. vt sicut de 

terra prucie quam ipse recepit in ius et proprieta-

tem beati petri. vobis due partes auctoritate sedis 

apostolice sunt concesse. Sic de prefata Curonia 

seu Curlandia cum sit pars prucie. vobis non ob-

stante compositione predicta. seu qualibet alia duas 

partes concedere dignaretur prefatus dominus papa 

nobis ad pleuum de huiusmodi negocii circumstantiis 

informatis. et scientibus illius prouincie qualitatem 

de sua benignitate commisit. ut super hoc illius pro-

uisionis Studium haberemus. Quod negocio fidei et 

vestre ac aliorum fidelium videremur expedire saluti. 

Nos itaque sollicite attendentes quod a vobis post 

deum huiusmodi negocii magnitudo dependet. et quod 

palmam martirij queritis ut quietem aliis preparetis. 

Auctoritate domini pape vobis concedimus ut sicut 
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ex gratia sedis apostolice de tota prucia duas partes 

habetis Ita simili modo per omnia duas partes de 

tota Curouia seu Curlandia. INon obstante compo-

sicione predicta seu qualibet alia per quemcumque 

facta cum omni iure ac prouentu ipsarum integre 

habeatis. presertim cum certum sit nobis et omni 

homini terrarum illarum habenti noticiam. Quod Cu-

ronia seu Curlandia inter regiones prucie totaüter 

computatur. In predictis autem duabus partibus ve-

stris ipsius Curonie seu Curlandie. salua sint Epi­

scopo vel Episcopis qui fuerint ibi pro tempore 

illa omnia dumtaxat. que non possunt nisi per 

Episcopum exerceri. Datum Jugduni. anno domini 

M° C° C° XLV° VII Idus februarii Pontificatus do­

mini Innocentij pape quarti anno secundo. Nulli 

ergo omnino etc. etc. datum Viterbij XVII Kai. No-

uembris pontificatus nostri anno tercio. 

18. B. Ile inrich von Kurland verspricht, 

die Rechtsame der Bürger zu Jflemel aufrecht zu 

e r h a l t e n ,  w e l c h e  0 3 1 .  B u r c h a r d  v o n  H ö r n h u ­

sen ihnen bewilligt, d. d. 12o8. 
Alte deutsche Uibersctzung in einem Copiario des 

14.  Jahrhunderts  im Kurl .  Prov.-Museum. Vergl .  Judex 

uro.  188. ,  Brutzc's  Syl t .  II .  188.  

In dem namen ihesu christi amen, wi broder 

heynrich eyn mynnerbroder von der genaden go­

des eyn bisscop to Curlande. schriuen allen Christen 

luden. Grute in des leuendigen godes sone <[ wit-

lich si der meynheit. dat wi die recht vnn vriheit 

die broder borehart von hornhusen eyn gebidi-

ger der brudere des dudesschen huses vnn sin bro­

dere vnsen bürgeren to der mimelborgh <remaket 
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Jiebben. so dat boke dat dar von gemaket is volko-

meliken behelt. stede halden vnn mit dem tuge dis-

ses briues den wi mit vnsen ingesigele besigelt heb­

ben. vesten. disse ding so vntobrokelike von vnsen 

nakomelinge to haldene. als von ander der gemeyn-